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ВЪВЕДЕНИЕ

През последните години нарасна много интересът към изследване на
химичните и биологични свойства на сяро-съдържащите органични съединения, т.е.
съединения, в които сярата е под формата на една или повече реактивоспособни
тиолови групи.

Редица небелтъчни и белтъчни съединения, присъщи на живите организми,
дължат своята биологична активност на тиоловите групи в молекулите си. Много
ензимни и други биохимични реакции, които лежат в основата на голям брой
биологични процеси, се извършват при непосредственото участие на тези групи.
Блокирането на тиоловите групи води до нарушаване на жизненоважни функции и
до патологични промени, често несъвместими с живота.

Познати са голям брой синтетични тиолови съединения. Тe се използват
широко в промишлеността, селското стопанство, аналитичната химия и др. Много
от тях проявяват висока биологична активност и някои са намерили приложение в
медицинската практика като ценни лекарствени средства.

В настоящата дисертация са изследвани някои нови биологични свойства на
представители на дитиокарбоновите киселини – ксантогенати, наричани още
ксантати. Един от основните научни проблеми, изследвани в Лабораторията по
лекарствена токсикология в Института по невробиология - БАН е биологичната
активност на ксантогенатите. Резултатите от тези изследвания са публикувани в
голям брой статии, дисертации, обзори и книги.

1. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

1.1 Ксантогенати

Ксантогенатите са соли (калиеви или натриеви) или естери на различни арил-
или алкил-заместени производни на дитиокарбоновата киселина, с обща формула:
R-O-CS2Me(R’) (където Me+ е К+ или Na+, а R’ е естерна група) (Фигура 1).

Фигура 1. Структурна формула на ксантогенатите
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Научният интерес към ксантогенатите датира още от 70-те години на миналия
век, когато са изследевани техните основни физични и химични свойства, описани в
редица сборници, обзори и книги (Rao, 1971).

Свойството на ксантогенатите да образуват комплекси с тежки метали е в
основата на широкото им използване в химията и индустрията, а така също
обясняват и някои техни биологични ефекти. Разтворимостта във вода на
комплексите на етил-ксантогената в зависимост от метала се увеличава в реда: Au+,
Hg2+, Cu+, Ag+, Pb2+, Cd2+, Co2+, Ni2+, Zn2+, Fe2+. От тази зависимост следва, че във
вода ксантогенатите практически не хелират феро йони.

1.1.1 Приложение на ксантогенатите в химията и индустрията
Въз основа на някои от най-важните им химически свойства, ксантогенатите

се използуват от дълги години в аналитичната химия и в някои отрасли на
химическата индустрия (Rao, 1971) като: микроопределяне на метали;
производството на целофан и вискозни влакна; флотационни реагенти; синтеза на
блок и графт кополимери; вулканизацията на каучук; производство на фотографски
материали; пречистване на замърсени води от метали; фунгициди, акарициди и
инсектициди.

Познаването на основните физични и химични свойства на ксантогенатите,
хелаторната им активност спрямо различни метали при различни условия на
средата, отношенията им към реактивните форми на кислорода, химическата им
стабилност и характера на получените разградни продукти е важна основа за
пълноценното разбиране на разнообразните им биологични свойства.

1.1.2 Биологични ефекти на ксантогенатите
Биологичните ефекти на ксантогенатите за разлика от химичните са далеч по-

слабо изучени, особено по отношение на механизма им на действие. Проучванията
на основните биологичните ефекти са дело главно на два колектива: този на Sauer и
Amtmann в Центъра по вирусология и рак в Хайделберг, Германия и този на
Стойчев и Янев от Лабораторията по лекарствена токсикология на Института по
физиология на БАН.

Накратко те могат да бъдат изброени по следния начин:
Токсичност: На експериментални животни токсичността на ксантогенатите

може да бъде определена като средно висока (Zagradnik et al., 1962).Симптомите при
остро отравяне могат да бъда описани така: седация, диспнея, тремор, тонични
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гърчове, парализа на дишането. Токсичността зависи от структурата на
заместителите и се увеличава с удължаване на веригата на заместителите.

Антидоти при отравяне с тежки метали (Stoytchev, 1975): кадмий, мед,
живак, олово.

Инхибиране на метал съдържащи ензими (Ivanov, 1954):
полифенолоксидазите в растенията, тирозинази, карбонанхидрази.

Антивирусна активност (Amtmann et al., 1985;Mellert et al., 1988): спрямо -
Vaccinia virus от сем. Poxviridae, Herpes simplex virus от сем. Herpesviridae, Coxsackie
virus, Vesicular stomatitis Indiana virus, Simian virus 40 (включително и HIV-вируса от
сем. Retroviridae). Антивирусният ефект се обяснява с потискане на
фосфорилирането на вирус специфични белтъци чрез повлияване на активността на
фосфатидилхолин фосфолипаза С (PС-PLC) и някои протеин кинази от
Tricyclodecan-9-yl-xanthogenate (D609) (Amtmann et al., 1987).

Антибактериално и антигъбично действие: спрямо Staphylococcus aureus,
Escherichia coli и Pseudomonas aeruginosa и Fusarium oxysporium.

Антитуморна активност in vitro и in vivo (Amtmann and Sauer, 1987): основна
роля за това действие играе инхибирането от ксантогенатите на фосфатидилхолин-
специфичната фосфолипаза С и сфингомиелин синтазата и активирането на
киселата и неутралната сфингомиелиназа, вследствие на което се повишава нивото в
клетката на про-апоптозния медиатор церамид (Adibhatla et al., 2012). За
доизясняването на механизма на това действие е важно да се разбере дали за това
допринася ефекта на ксантогенатите като антиоксиданти, стимулатори на NADPH
оксидазата, инхибирането на тиоредоксин редуктаза (Gandin et al., 2010) и
ангиогенезата in vivo (Maragoudakis et al., 1990).

Ефекти на ксантогенатите върху ЦНС: основно ефектите се дължат на
инхибирането на някои важни ензими, включващи в активния си център различни
микроелменти, като допамин-β-хидроксилаза и моноаминооксидаза В, в резултат на
което се променят нивата на допамина и норадреналина проявяващ се в промени във
възбудимостта на ЦНС.

Метаболизъм на ксантогенатите
След интраперитонеално инжектиране на различни ксантогенати на плъхове,

инкубиране с хепатоцити и чернодробни микрозоми, се отделят като крайни
метаболити съответните въглеводородни остатъци от молекулата им (Yanev et al.,
1985). Анализът на резултатите от тези експерименти показва, че метаболизмът на
ксантогенатите зависи от присъствието на кислород, на редуциращи еквиваленти
(NADPH) и е придружено в различна степен от намаление на количеството на
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цитохром P450. Метаболизмът се засилва от предварително индуциране на
животните с фенобарбитал и не се влияе от метилхолантрен. Всички тези
предварителни изследвания са показали, че ксантогенатите се метаболизират от
определена изоформа на цитохром P450, при който процес един или повече
метаболити водят до инхибиране на ензима (Yanev et al., 1988;Yanev, 1989).

Обобщените резултати от описаните по-горе експерименти показват, че
ксантогенатите изпълняват напълно критериите за така наречените „субстрати
самоубийци“ (suicide substrates или mechanism-based inhibitors/inactivators) на
CYP450 (Kent et al., 1999). Селективно се инактивират само на два CYP450
изоензима CYP2B1/2B6 и CYP2E1 (Yanev et al., 1999b).

Установено е, че образуваният метаболит се свързва ковалентно с белтъчната
ензимната молекула, като при това се намалява скоростта на обмен на електрони от
редуктазата, а електронният поток се декупелува чрез насочване на по-голямата му
част към образуване на H2O2, а не към субстрата (Yanev et al., 2000).

В продължение на много години са извършени редица изследвания за
действието на ксантогенатите при едновременното им приложение с редица
ксенобиотици и лекарства. Установено е, че инхибирането на метаболизма им от
CYP2B1/2B6 или CYP2Е1 довежда до промяна в биологичния ефект и токсичността
на редица ксенобиотици: хексобарбитал (Mitcheva et al., 1976); пентобарбитал
(Yanev et al., 1982b); анилин (Mitcheva, 1980); пропофол (Khokhar and Tyndale, 2011);
хлорпирифос (Khokhar and Tyndale, 2012;2014); никотин (Garcia et al., 2015);
диметилнитрозамин (Yanev et al., 1983;Hadjiolov et al., 1986;Frank et al.,
1988;Hadjiolov et al., 1988); диметилхидразин (Wattenberg et al., 1977;Yanev et al.,
1983); ацетаминофен (Dimova and Stoytchev, 1989;1990;Dimova et al., 2000;Dimova et
al., 2005); етанол (Yanev, 1978); тетрахлорметан (Kirova and Stoytchev,
1977;Stoytchev and Kirova, 1977;Stoytchev et al., 1987)


[…]


 като средства за блокиране активирането на различни ксенобиотици до
невротоксични метаболити, като хлорпирифос, пропофол и др. (Khokhar and
Tyndale, 2011;2012).

При внимателното анализиране на разностранните биологични ефекти на
ксантогенатите се вижда, че в много от случаите в основата е повлияване на някой
ензим, в който за проявяване на активността му е необходим метал, примерно
желязо, цинк, мед и др. Това показва, че взаимодействието на ксантогенатите с
металите не се изчерпва с тяхното хелиращо действие, примерно в случаите на
отравяне, свободни несвързани метали и т.н. Все още недостатъчно е изследването
на конкретното взаимодействие на ксантогенатите при обмен на протони или
електрони с металите в активните центрове на тези ензимни системи. Бъдещите
експерименти в тази насока биха били полезни не само за разширяване на
познанията ни за биологичното действие на ксантогенатите, но и за изясняване на
някои недостатъчно проучени страни от работата на тези ензимни системи.

При изследване на промените в структурата на ксантогенатите при
взаимодействието им с различни биологични и химични системи, продуциращи
реактивни форми на кислорода, бяха получени нови данни в няколко направления:

1. Разликите в типа на взаимодействие на ксанатогенатите с различни
биологични системи се определя в по-голяма степен от реактивните форми на
кислорода, участвуващи в реакцията, отколкото от директното
взаимодействие с биологичните структури.

2. Различните реактивни форми на кислорода водят до различни метаболити на
ксантогенатите.

3. Основният механизъм на антиоксидантното действие на ксантогенатите е
ролята им на „scavenger”, т.е. на “ловители” на свободни радикали.

4. Участието на ксантогенатите в различни процеси с участието на свободни
радикали в клетката дава нова информация за механизма им на биологично
действие.

От проведения анализ на окисление на ксантогенатите в химични системи, в
които се продуцират различни реактивни форми на кислорода става ясно, че
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ксантогенатите действат като „ловители“ на супероксидни радикали,
взаимодействат с хидроксилни радикали и се окисляват от водородния пероксид.
Важно е да се подчертае, че при това взаимодействие се получават различни
метаболити. Освен за изясняване на антиоксидантните свойства на ксантогенатите
спрямо ROS, тези системи служат и като биомиметични модели на окислението на
ксантогенатите от ензимите, използващи „активен“ кислород в механизмите си на
катализа. Ксантогенатите се окисляват от H2O2 и от FMO до перксантати, които
обясняват някои от техните полезни биологични ефекти. Сходство в метаболизма на
ксантогенатите се наблюдава при окислението им от CYP450 и в системи
продуциращи супероксидни радикали до силно реактивни метаболити. Получените
нови данни за взаимодействието на ксантогенатите в биологични и химични среди
със системи продуциращи активни форми на кислорода, ни дават основание да се
допълни първоначалната схема на метаболизма им (Фигура 5.1):

Фигура 5.1. Разширено схематично представяне на метаболизма на ксантогенатите
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6. ИЗВОДИ

1. Метаболизирането на ксантогенатите от CYP2В1/CYP2B6 се осъществява от
супероксидни радикали чрез отделяне на два протона при αС атом. Скоростта
на метаболизиране зависи от структурата на различните ксантогенати и в
много по-голяма степен от концентрацията на реактивни форми на кислорода,
отколкото от тази на редуциращите еквиваленти.

2. Взаимодействието и метаболизма на ксантогенатите от CYP4A11 и CYP 2E1 е
различно:

a. LA-ω-хидроксилирането от CYP4A11 се инхибира конкурентно поради
ориентиране на алкилната верига към хема на активния център;

b. Активността на CYP2Е1 се инактивира след образуване на реактивни
метаболити поради ориентиране на дитиокарбоновата глава на
ксантогенатите към хема на активния център.

3. Взаимодействието и метаболизма на ксантогенатите от хем съдържащи
пероксидази (HRP) води до конкурентно инхибиране на пероксидазната
реакция и образуване на различни метаболити в сравнение с тези получени
под действието на CYP2B1.

4. Взаимодействието на ксантогенатите с водороден пероксид и флавин
монооксигенази води до образуване на S-O--окислени метаболити,
перксантати.

5. В среда на генериране на хидроксилни радикали ксантогенатите най-вероятно
се метаболизират чрез пиролитична реакция на разкъсване на С-О връзката до
съответните въглеводороди и серни продукти.

6. Ксантогенатите са специфични антиоксиданти (scavangers, ловители).
Взаимодействието им с различни реактивните форми на кислорода и различни
радикали води до различни промени в структурата им. Това се реализира:

a. чрез отдаване на един електрон;
b. чрез отдаване на един до два протона от αС на ксантогенатната

молекула;
c. чрез протектиране на сулфхидрилната група на глутатион от окисление;
d. чрез „гасене” на NO радикали;
e. метал-хелиращото свойство на ксантогенатите играе незначителна роля

за тяхната антиоксидантна активност.
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7. ПРИНОСИ

На основата на новите данни получени в дисертацията могат да се отбележат
няколко приноса в изясняване на механизма на действие на ксантогенатите върху
различни биологични системи:

1. Потенциращият ефект на мастните киселини при реализиране на
антивирусното и антибактериалното действие на ксантогенатите вероятно
се осъществява посредством взаимодействие с CYP4A.

2. В биологична среда, пиролитичният път на метаболизъм на ксантогенатите
до съответните въглеводороди, се осъществява чрез съвместната активност
на системи, продуциращи супероксидни и хидроксилни радикали.

3. Бактериостатичното действие на ксантогенатите спрямо Mycobacterium
tuberculosis се дължи на преференциалното им окисление до перксантати от
бактериалната флавин монооксигеназа.

4. Ксантогенатите показват не-глутатион миметичен антиоксидантен
(scavenger) механизъм на действие, който вероятно лежи в основата на
невропротективния им ефект, описан при редица изследвания на
експериментален модел на Алцхаймер.
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