РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационен труд на тема:

„БИОЛОГИЧНА АКТИВНОСТ НА ПРОИЗВОДНИ НА ДИТИОКАРБОНОВАТА КИСЕЛИНА /КСАНТОГЕНАТИ/“

представен за придобиване на образователната и научна степен „ДОКТОР“ по научна специалност „Фармакология (вкл. Фармакокинетика и химиотерапия)“, шифър 03.01.24

с автор **асистент Цвета Димитрова Стоянова**

РЕЦЕНЗЕНТ: доц. Милка Милева, дф

Лаборатория „Модификатори на биологичния отговор и патогенеза на вирусните инфекции“, Департамент по вирусология, Институт по микробиология „Стефан Ангелов“ Българска Академия на Науките, тел. +359 979 3117;
e-mail; milkamileva@gmail.com

Рецензията е изготвена въз основа на Заповед № 721/25.10.2019 г. на директора на Институт по невробиология – Българска Академия на Науките

Цвета Димитрова Стоянова е родена на 17.12.1982 г. През 2005 г. придобива образователна степен Бакалавър по биология, а през 2008 г. – Магистър по антропология в Биологическия факултет на СУ „Св. Климент Охридски“. През 2013 г. постъпва в Институт по невробиология – БАН като специалист в Направление „Биологични ефекти на природни и синтетични вещества“. От 2018 г. досега е на длъжност асистент в Направление „Поведенческа невробиология“.

ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД е посветен на изследване на някои биологични активности на производни на дитиокарбосиловата киселина /ксантогенати/. Със своите изследвания докторантката продължава богатата традиция, създадена в института от Лабораторията по лекарствена токсикология, в областта на лекарствения метаболизъм и методите на неговото изследване и повлияване.

Ксантогенатите са синтетични производни на дитиокарбосиловата киселина, които са станали интерес на научни изследвания още от втората половина на миналия век. Подобни вещества, имащи богата химична структура, проявяващи способността да улавят метални йони, които катализират

патологични за живата клетка процеси, поставят началото на едно модерно направление във фармакологията, наречено хелаторната терапия. Хелатотерапията днес се използва широко за лечение на атеросклероза и редица дегенеративни заболявания на кръвоносната система.

В този смисъл познаването на основните физични и химични свойства на ксантогенатите, хелаторната им активност спрямо някои метални йони при различни условия на средата, техния метаболизъм, отношенията им към активните форми на кислорода, химическата им стабилност и характера на получените разградни продукти е важна основа за пълноценното разбиране на разнообразните им биологични ефекти.

Оригинален и интересен е подходът в настоящата дисертация да се изследва метаболизма на набор от ксантогенати от монооксигеназни и пероксидазни ензими в моделни системи, да се проследи тяхното взаимодействие с различни активни форми на кислорода чрез използване на богат панел от подходи за доказване и изясняване на механизмите на биологичното им действие, като се търси връзката молекулен дизайн – биологична активност.

ДИСЕРТАЦИЯТА е написана на 139 стандартни страници, съдържа 45 фигури, 13 таблици. Библиографията обхваща 234 литературни източника.

Трудът е структуриран съобразно изискванията и включва: Въведение – 2 стр.; Литературен обзор – 33 стр.; Цели и задачи – 1 стр.; Общи методи – 8 стр.; Експериментални постановки и резултати – 53 страници; Обща дискусия – 19 страници;

ЛИТЕРАТУРНИЯТ ОБЗОР започва с данни за синтез, физични и химични свойства на ксантогенатите. Изброени са методите за анализ, стабилност в различни условия на ксантогенатите, както и областите от науката и практиката, в които те намират приложение.

Данните включват и широк спектър от биологични активности на ксантатите - остра и субхронична токсичност, инхибиране на метал-съдържащи ензими в растенията; инхибитори и активатори на тирозиназите; ксантогенатите като антивирали - неспецифични инхибитори на вируси от различни таксономични групи; антигъбични, антибактериални, като антитуморни агенти и др.

Отделено е внимание и на станалата модерната в края на миналия век теория за оксидативния стрес и т. нар. свободно-радикалови болести, свързани с нарушена микроциркулация, мутагенеза и карциногенеза, възпаление и невродегенерация. В последните десетина години тази теория се обогати и доразви в посока, доказваща, че активните форми на кислорода са важен елемент от клетъчния редокс-статус и редокс-сигнализация, те са и сигнални молекули, и медиатори на защитния отговор и не би следвало да се разглеждат само като увреждащ фактор. В литературния обзор този факт е компетентно дискутиран, свързан е и със системата на CYP450, чиито ензими участват в осъществяването на различни химични трансформации в молекулата на субстрата. Тези трансформации стават възможни след активиране на молекулния кислород. Описани са изоформите на CYP450 в зависимост от субстратната специфичност, както и каталитичния цикъл на лекарствения метаболизъм. Отбелязани са някои особености при тестване на ензимната активност на CYP450 в условия *in vitro* - мембранната локализация, качеството и количеството на фосфолипидите и свойствата на средата около него – температура, ниво на АФК и др. Разгледан е метаболизмът на ксантогенатите от различни изоформи на CYP450 и механизма на формирането на „субстрати – самоубийци“.

Главата, посветена на лекарствения метаболизъм, е написана изключително компетентно, с разбиране и тълкуване на най-фини механизми, като се започне от каталитичния цикъл на CYP450, включващ селективност и специфичност на субстратите и се стигне до индивидуалните различия в лекарствения метаболизъм при хората. Тази част от обзора има стойност на монография и бих препоръчала да се публикува, за да стане достояние на научната общност. Тъй като илюстрациите, с които са онагледени тези факти, са много информативни, но не е посочен източникът, от който са използвани, редно е да се посочи от къде е взета тази информация.

Литературният обзор обаче поражда и следните въпроси:

1. Не става ясно на какъв принцип са подбрани изследваните ксантогенати.
2. Надписът под Фигура 2: Какво се има предвид под "М е метал със свободна чифтна електронна двойка"? Електроните или са единични, или са в чифт, т.е. в електронна двойка.

3. Глава 1.1.5.2. – Използване на ксантогенатите като антидоти при отравяне с тежки метали. Данните за какви модели се отнасят? Животински, или са прилагани при хора?

4. Как се дефинира понятието "спектрална константа на дисоциация"?

5. Глава 1.1.1. От къде са използвани данните за абсорбционните максимуми и екстинкционните коефициенти на ксантогенатите?

5. Фигура 3. Абсорбционен спектър на етилксантогенат в нарастващи концентрации – в какъв концентрационен диапазон са извършени измерванията?

6. Таблица 2. Токсичност на различни ксантогенати при мишки – кои ксантогенати?

7. Не на последно място, употребеният термин карбонова киселина е от старата номенклатура на UPAC, според съвременната се използва терминът карбоксилова киселина.

8. Глава 1.2.2.3. При планирането на експерименти в докторската работа за участието на различни активни форми на кислорода при метаболизма на ксантогенатите от изоформи на СУР, би трябвало да се имат предвид следните факти, следва да се замени "имахме предвид" със "се позовахме на".;

Сентенцията "Би било важно да се провери дали същите промени биха се наблюдавали в биологични среди при участието на водороден пероксид" има смисъл на задача в хода на експерименталната дейност.

ЦЕЛТА И ЗАДАЧИТЕ на работата би било добре да са формулирани по-ясно.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИЯТ МАТЕРИАЛ включва 19 ксантогената.

Използвани са богат набор от различни аналитични и биохимични методи, детайлно и подробно описани. Методологията е богата, модерна и актуална, включва и добре подбран статистическия анализ.

РЕЗУЛТАТИ И АНАЛИЗ. Тази глава е много трудна за рецензиране. Форматът, в който са представени резултатите, се различава от този на стандартно приетия за една дисертация. Всяко изследване е само за себе си, със съответните въведения,

цел, методология, резултати и дискусия. Много обръква за читателя е номерацията на фигурите и таблиците.

Обсъждането на резултатите съдържа някои неизбежни повторения от обзора и методологията, даже в стремежа си да покаже информираност и познаване на литературата, докторантката е поместила цели параграфи, подходящи за обзора, в главата Резултати и анализ (Стр. 113-114).

Анализът на резултатите от процесите в моделни системи изисква сериозни познания, при това в голяма дълбочина, относно принципите и спецификата на кинетика на ензимните реакции. Добро впечатление правят използваните адекватни кинетични методи за определяне на антиоксидантната активност на изследваните субстанции. Статистическата обработка на резултатите позволява формулираето на достоверни концепции относно CYP-катализираното окисление на ксантогенатите. Експерименталните данни, получени в настоящата дисертация, допълват и обогатяват познанията за механизма и мястото на промяна на структурата на ксантогенатите от два изоензима на CYP450. Резултатите са потвърдени и чрез QSAR анализ.

Липсва раздел "Заключение". Направо следва глава "Изводи".

Изводите, 6 на брой, са направени ясно и акцентират върху връзката между скоростта на метаболизъм на ксантогенатите и концентрацията на активните форми на кислорода. Взаимодействието и метаболизмът на CYP4A11 и CYP2E1 и зависят от ориентацията на алкилната верига и съответно на дитиокарбосиловата функция към хема на активния център. Би било по-коректно да се отбележи, че антиоксидантната активност, но в система *in vitro*, се реализира в по-голяма степен чрез „гасене“ на NO радикали, в сравнение с метал-хелиращото действие. Живият организъм е доста по-сложна система и реакции от първи порядък, наблюдавани тук в експерименталната част, трудно се случват.

В раздел "Приноси", трябва да се избягват изразът "вероятно". Щом е принос, не може да се дефинира с "вероятно".

АВТОРЕФЕРАТЪТ (70 стр.) съдържа всички основни данни на дисертацията, добре е онагледен и дава добра представа за извършената работа.

ОЦЕНКА НА КРИТЕРИИТЕ В СЪОТВЕТСТВИЕ СЪС ЗРАСРБ И ПРАВИЛНИК ЗА ОБУЧЕНИЕ НА ДОКТОРАНТИ НА ИНБ – БАН.

По настоящата процедура за защита на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“, гл. асистент Стоянова е покрила всички критерии в съответствие със ЗРАСРБ и Правилник за обучение на докторанти на ИНБ – БАН. По точка I от правилника - образователната програма, от необходим минимум от 130 точки, асистент Стоянова има 150; По точка II (участие в научни мероприятия), при необходим минимум от 40 точки, тя има 240 (9 участия в научни мероприятия в страната); по точка III, касаеща публикационната активност, при необходим минимум от 80 точки, тя е събрала 180.

Резултатите от дисертационния труд са отразени в 3 научни статии с общ импакт фактор 8.87. В две от приложените публикации докторантката е първи автор. Забелязани са 1 цитиране.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представеният ми за рецензия дисертационен труд представлява интересно и задълбочено изследване на някои биологични активности на производни на дитиокарбоксилната киселина /ксантогенати/, с акцент върху лекарствения метаболизъм и антиоксидантната активност. Като всяка дисертация и тази има някои слабости, които вече отбелязах, но те в никакъв случай не омаловажават и не обезценяват този труд.

Процедурата отговаря напълно на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилник за обучение на докторанти на ИНБ – БАН, достатъчната научна продуктивност на докторантката ми дават основание да препоръчам на почитаемите членове на Научното жури да присъдят на асистент Цвета Димитрова Стоянова образователната и научна степен “Доктор”.

31.10.2019 г.

София

/Доц. Милка Милева, дф/